
   21/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1  

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 21  ü 4. ČERVNA 2007   

Nejrychlejší růst reálných mezd za tři roky  
aneb blýská se na další zvýšení úrokových sazeb? 

Průměrná mzda byla letos v prvním čtvrtletí 20 399 Kč. Je to meziročně o 7,8 % více, resp. 
takřka o 1500 Kč. Po zohlednění inflace, je to reálně 6,2% růst. To je nejvíce za poslední tři roky. Je to 
odměna za slušný a stabilní ekonomický růst. Průměrný Čech již vydělává zhruba 28 % toho co Raku-
šan. V roce 2000 to bylo 16 %. V podnikatelské sféře platy rostly o 8,3 %, ve veřejném sektoru o 6,1 %.  

Se statistikou nicméně trochu zamávaly roční bonusy zaměstnanců z byznysu, rozdělované v 
prvních měsících roku ze zisku firmy. Výrazný růst reálných mezd ukazuje na stále těsnější trh práce. 
Minimálně do konce příštího roku nečekáme žádné změny v trendech. Nezaměstnanost klesá, podniky 
expandují, vzdělaný a kvalifikovaný zaměstnanec bude stále více ceněn. Největší nárůsty platů nevyka-
zují finance ani IT, ale technické profese, například stavebníci (meziroční růst platů o 12,9 %).  

Růst mezd nám dává jasnou odpověď na to, proč v současnosti zaznamenávají naše obchody 
rekordní tržby. Předpokládáme, že spotřeba obyvatel vytáhne růst HDP za první čtvrtletí minimálně na 
6,1 % (číslo bude zveřejněno v pátek).  

Statistika o mzdách pomůže dodat kuráž ke zvyšování sazeb i dosud vyčkávajícím centrálním 
bankéřům. Červen bude ještě o vyhodnocování, v červenci by se pak mohly měnit úrokové sazby znovu, 
nezačne-li kurz koruny výrazněji posilovat.  

A l e š  M i c h l ,  E k o n o m i c k ý  v ý z k u m ,  R a i f f e i s e n b a n k  

KOMENTÁŘE 

Bankovní rada České národní banky 
přitáhla opratě měnové politiky a naplnila tak 
očekávání finančních trhů. Klíčová dvoutýdenní 
repo sazba byla zvýšena o 25 bazických bodů 
na 2,75 %. Již měsíc byl tento krok ČNB zahr-
nut v termínových úrokových kontrak-
tech FRA.  

Zvýšení úrokových sazeb není 
odpovědí na aktuální zvýšení inflace. Ta 
se ostatně nadále pohybuje mírně pod 
cílem centrální banky. Měnová politika 
musela reagovat na riziko, že inflace 
nabere obrátky v příštích měsících. Oba-
vy vychází zejména z rychlého hospo-
dářského růstu taženého domácí poptáv-
kou. Česká ekonomika se již delší dobu pohy-
buje nad svým dlouhodobým neinflačním po-
tenciálem a odhad HDP v prvním čtvrtletí na-
značuje, že by se tento rozdíl mohl ještě rozšířit. 
Data z maloobchodu, průmyslu, stavebnictví, 
ale i zrychlení růstu měnové zásoby ukazují na 
pokračování velmi rychlého růstu české ekono-
miky v letošním roce. V prvním čtvrtletí by se 
mohl HDP zvýšit o 6,5 %, možná i více.  

S hospodářským růstem souvisí celkem 
výrazný pokles nezaměstnanosti a tlak na zvy-
šování mezd. Tempo růstu mezd by mohlo v 
prvním čtvrtletí zrychlit na 9,0 % z loňských 

6,5 %. Od mzdové inflace bývá jen krůček k 
inflaci v cenách zboží a služeb.  

Mezi inflační rizika se řadí také vývoj 
cen klíčových surovin na světových trzích. 
Ceny železa a oceli poskočily od konce loňské-

ho roku o 4,3 %, ropa (Brent) se obcho-
duje v blízkosti hranice 70 dolarů za 
barel, tedy o 10 dolarů výše než na za-
čátku roku.  
Do vývoje inflace také zasahuje loňská 

neúroda. Nepříliš příznivé klimatické 
podmínky snížily hektarové výnosy 
základních zemědělských plodin. Ceny 
pšenice jsou nyní o 41 % vyšší než loni, 
inflace v cenách cukrovky dosahuje 

podobných hodnot a brambory se prodávají 
dokonce za dvojnásobek.  

V loňském roce pomáhalo zpřísňovat 
měnovou politiku posilování kurzu koruny. 
Letos koruna prozatím odpočívá. Práci tak musí 
odvést úrokové sazby. Toto zvýšení úrokových 
sazeb patrně není posledním krokem ČNB v 
letošním roce. Náš model úrokových sazeb 
ukazuje na potřebu zvýšení sazeb o dalších 25 
bazických bodů v letošním roce. Finanční trhy 
počítají s tím, že další utažení šroubů měnové 
politiky přijde již v červenci.  

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  F i n a n c e  

ČNB začíná brzdit – sazby zvýšeny 
V květnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• přílivu fúzí a akvizic v evropských                    
finančních službách  

• vývoji hypotečního bankovnictví v ČR i ve světě 
• o celosvětových trendech ve finančnictví               

a výhledu na celý tento rok 
• archivaci podle MiFID 
• nových přístupech k personalizaci karet 
• bezpečnosti IT (nejen) v bankách 
 

    Součástí čísla 5 je ročenka TOP FINANCE. 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

www.empire.cz www.empire.cz 
www.empire.cz www.empire.cz 
www.empire.cz www.empire.cz  

LIDÉ 
Gernot Mittendorfer již 
vystřídal v čele České 
spořitelny Jacka Stacka 
Gernot Mittendorfer nahradil 31. května 2007 

generálního ředitele a předsedu 
představenstva České spořitel-
ny Jacka Stacka. Stalo se tak 
namísto původně plánovaného 
1. července 2007. Důvodem 
uspíšení změny je nominace 
Jacka Stacka do dozorčí rady 

Erste Bank, mateřské banky České spořitelny.  
Spolu se změnou na postu generálního ředitele a 

předsedy představenstva proběh-
nou ještě další personální změny: 
Alena Wollerová, ředitelka úseku 
Lidské zdroje rezignuje k 15. 
červenci 2007. Odchází na ma-
teřskou dovolenou. Nahradí jí 
Jitka Schmiedová. Ta již v České 

spořitelně v minulosti působila. Nyní přichází ze 
společnosti Accenture, kde zastávala post kon-
zultanta pro oblast lidských zdrojů. Do banky 
nastoupí k 1. červenci 2007.  

Frank Michael Beitz, ředitel 
úseku Řízení úvěrových rizik a 
člen Senior Management Týmu 
rezignuje k 30. červnu 2007, aby 
se ujal role člena představenstva 
sesterské banky ČS, Slovenské 
sporiteĺny. Frank Michael Beitz 

byl povýšen na člena představenstva Slovenské 
sporiteĺny po sedmi letech, kdy budoval a řídil 
řízení úvěrových rizik.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz
http://www.empire.cz


  21/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

STEM: Češi víc důvěřují ČNB než MMF  
Česká veřejnost důvěřuje mnohem více České národní bance než Mezinárodnímu měnovému 

fondu. Rozdíl činí dlouhodobě přibližně 20 procentních bodů. Vyšší důvěru mají přitom obě instituce 
mezi stoupenci pravice, mezi vysokoškolsky vzdělanými lidmi a lidmi dobře hmotně zajištěnými. Vyplý-
vá to z průzkumu společnosti STEM, který provedla začátkem května na vzorku 1219 respondentů. ČNB 
důvěřuje 72 % občanů, MMF vyslovila důvěru polovina české veřejnosti (52 %).  

EK kritizuje vývoj českých veřejných financí  
Eurokomisař pro hospodářské a měnové otázky Joaquín Almunia vyjádřil v hodnocení konver-

genčního programu ČR (plán k přijetí eura) politování nad vývojem českých veřejných financí. ČR se 
zavázala, že letos deficit nepřekročí 3,3 % HDP, ale podle odhadů se bude pohybovat kolem 4 % HDP. 
"Lituji, že aktualizovaný konvergenční program odsouvá nápravu nadměrného schodku českých veřej-
ných financí nejméně o rok, přestože se deficit dostal již v roce 2006 pod 3% hranici," uvedl Almunia. 
Za současný vývoj českého rozpočtu může podle něj letošní náhlý nárůst výdajů, který nebyl vyvážen 
žádnými protiopatřeními. Za tím stojí především nárůst sociálních výdajů, které politici schválili ještě 
před loňskými volbami. Podle Almunii by se bez těchto výdajů rozpočet opět vešel pod 3% hranici. 

Důvěra v ekonomiku se zvýšila  
Ukazatel důvěry v českou ekonomiku se v květnu proti předchozímu měsíci nepatrně zvýšil o 

0,1 bodu. V dubnu přitom sestoupil o 1,2 bodu proti březnové rekordní hodnotě. Ukazatel podnikatelské 
důvěry v květnu v porovnání s dubnem stoupl o 0,4 bodu a dosáhl znovu vysoké úrovně, důvěra spotře-
bitelů pokračovala v poklesu, snížila se o bod. Údaje zveřejnil Český statistický úřad.  

Úroveň služeb v řešení pohledávek se zlepšuje 
Platební morálka českých firem se postupně začíná zlepšovat, podnikatelé si stále více prověřují 

kvalitu svých obchodních partnerů a předcházejí tak vzniku dluhů. To jsou hlavní dva trendy, které se 
podílejí na pročištění podnikatelského prostředí v ČR. „Dramatické zhoršování platební morálky se 
podařilo zastavit a nyní se blýská na lepší časy,“ uvedl Ladislav Procházka, šéf DC Group, jedné z vý-
znamných inkasních společností. Jeho firma též zaznamenala značný nárůst zájmu firem o tzv. risk mana-
gement (informace o možných obchodních partnerech). „Podnikatelé zjistili, že tyto služby nejsou drahé 
a přitom díky nim mohou předejít problémům s neplatícími obchodními partnery,“ doplnil Procházka. 

Bankám ve čtvrtletí mírně klesl čistý zisk  
Tuzemské banky vydělaly v prvním čtvrtletí 10,3 mld. Kč, což znamená v meziročním srovnání 

mírný pokles. Loni ve stejném období čistý zisk činil 10,7 mld. Kč. Vyplývá to ze statistik, které zveřej-
nila ČNB. Ke konci března působilo v České republice 37 bank, stejně jako ke konci března 2006.  

Půjčky: běžná součást života  
Většina Čechů považuje půjčky od banky za běžnou součást života. Podle 
průzkumu společnosti Factum Invenio má 52 % populace sjednaný úvěr nebo 
půjčku, u osob ve věku do 44 let jsou půjčky považovány za součást života 
téměř devíti lidmi z deseti. Častěji jsou mezi těmi, kteří mají sjednán úvěr 
nebo půjčku, lidé ve věku 30 až 59 let, ve vyšší míře jsou zastoupeni lidé se 
středoškolským vzděláním, domácnosti s hrubým měsíčním příjmem vyšším 

než 25 000 Kč. Z hlediska účelu úvěru převládá nákup spotřebního zboží, který v průzkumu uvedla 
téměř třetina lidí. Dalších téměř 30 % lidí sdělilo, že účelem jejich úvěru byl nákup či rekonstrukce bytu 
nebo domu. Češi se nebrání ani sjednání půjčky v budoucnosti. Bude-li to třeba, jsou ochotni půjčit si 
peníze od finanční instituce dvě pětiny lidí. Naopak třetina populace se bude snažit půjčkám vyhnout.  

České stavební spoření druhé největší na světě 
ČR je podle údajů Evropské asociace stavebních spořitelen v počtu uzavřených smluv druhým 

největším trhem na světě. Češi mají u stavebních spořitelen uzavřeno téměř 5,3 milionu smluv, uvedl to 
(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 14. června 2007 na kurz: 
SMĚRNICE O TRZÍCH S FINANČNÍMI NÁSTROJI (MIFID)  
A JEJÍ IMPLEMENTACE V ČR  
lektor: Mgr. Michal Franěk, Ministerstvo financí ČR  
Na semináři se bude hovořit o východiscích nové komunitární úpravy poskytování inves-
tičních služeb a transpozičním procesu v České republice. Dále to bude vymezení investič-
ních služeb a investičních nástrojů, řízení rizik a střetu zájmů, nová tržní infrastruktura, 
transparentnost kapitálového trhu apod. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

TECHNOLOGIE 
Ness posiluje v řešení 
pro správu dokumentů 
Společnost Ness Technologies, globální poskyto-
vatel IT řešení a služeb, dále posiluje svou pozici 
vůdčího dodavatele řešení pro správu dokumentů 
a elektronického obsahu v České republice. Fir-
ma zejména v posledních dvou letech – po úspěš-
né akvizici firmy Efcon – systematicky buduje 
kapacity v tomto segmentu a rozšiřuje portfolio 
klientů. Počet zákazníků vzrostl o 50 % a mezi ty 
nejvýznamnější patří Česká spořitelna, Zentiva, 
TPCA, Česká rafinérská, Ministerstvo obrany 
ČR nebo Archeologický ústav AV ČR.  
Divize Document Management firmy Ness dis-
ponuje nejsilnějším týmem specializovaným na 
správu dokumentů ve střední a východní Evropě 
– tvoří jej na 50 expertů. Kromě toho společnost 
vybudovala v Brně vlastní školicí středisko, které 
rozšiřuje znalosti a kompetence stávajících od-
borníků a zároveň je otevřeno i nově příchozím 
zaměstnancům, jak těm, kteří již mají zkušenosti 
z praxe, tak absolventům vysokých škol. 
Nový insolvenční  
rejstřík vytvoří ICZ 
Společnost ICZ, významný český dodavatel 
integrovaných softwarových a síťových řešení, 
podepsala v dubnu s Ministerstvem spravedlnosti 
ČR smlouvu na dodávku informačního systému 
pro insolvenční rejstřík. Systém bude obsahovat 
seznam insolvenčních správců, seznam dlužníků 
a jejich insolvenční spisy. Jeho přínosem bude 
zejména zavedení elektronického spisu, který 
umožní rychlejší komunikaci mezi soudy a tím i 
plynulejší průběh řízení.  
Insolvenční rejstřík přispěje i k větší transparent-
nosti úpadkové agendy, neboť všechny informa-
ce, u kterých to zákon umožní, budou lidem 
veřejně přístupné přes internet. Kdokoli tak bude 
oprávněn k nahlížení do spisů nebo k pořizování 
kopií a výpisů. Zakázku ministerstva spravedl-
nosti na dodávku informačního systému získala 
společnost ICZ ve výběrovém řízení, které bylo 
ukončeno letos v polovině ledna. 

Pozvánka na orientační 
závod v běhu nebo chůzi 
Sdružení organizátorů bankovních sportov-

ních akcí (SOBSA) zve všechny čtenáře 
BANKOVNICTVÍ i s rodinami na závod  
o nejlepšího orientační běžce nebo chodce 

českého peněžnictví do Liberce.  
Akce se koná dne 24. června 2007.  

Zájemci si mohou vybrat tratě podle zájmu. 
Nejkratší a nejjednodušší jsou určeny pro 

úplné začátečníky a rodiny s malými dětmi, 
náročnější tratě pro pokročilejší. Všichni 

organizátoři se těší na setkání s Vámi.  
Uzávěrka přihlášek je 8. června 2007.  

Bližší informace najdete na webové stránce 
www.sobsa.cz. 

POZVÁNKA EKONOMIKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.sobsa.cz


OSN čeká zpomalení  
růstu světové ekonomiky  
Tempo růstu světového hospodářství letos zpo-
malí na 3,4 % z loňských 4 %. Předpověděla to 
Organizace spojených národů s tím, že růst svě-
tové ekonomiky brzdí útlum na trhu s bydlením v 
USA. V příštím roce by měl hospodářský růst ve 
světě podle OSN mírně zrychlit na 3,6 %.  
Pro Rakušany je ČR  
stále nejlevnější zemí  
ČR zůstává pro Rakušany nejvýhodnější zemí k 
návštěvě, protože v ní dostanou za své peníze 
nejvíce zboží a služeb, vyplývá to z údajů ra-
kouského statistického institutu Statistik Austria. 
ČR je s indexem 170 dokonce na čele příslušné-
ho žebříčku s velkým náskokem. Index znamená, 
že za 100 EUR dostane Rakušan v průměru v ČR 
zboží a služby, za něž by v Rakousku zaplatil 
170 EUR. ČR byla na prvním místě žebříčku už 
loni. Na druhém místě je s indexem 146 Maďar-
sko. Výhodná je pro Rakušany z tohoto hlediska 
i většina dalších sledovaných zemí, mezi nimi 
všechny státy střední a východní Evropy, ale i 
Turecko nebo USA. Mírně nevýhodné jsou nao-
pak jen Francie, Švýcarsko a Velká Británie.  
Varšavská burza čeká 
růst počtu firem na 500  
Počet firem s akciemi obchodovanými na varšav-
ské burze by se měl z nynějších 300 postupně 
zvyšovat a do roku 2009 dosáhnout 500, uvedl 
generální ředitel burzy Ludwik Sobolewski. 
"Myslím, že je více než jisté, že v roce 2008 bude-
me mít 400 firem a téměř jisté, že pětistá společ-
nost vstoupí na naši burzu v roce 2009," řekl šéf 
největšího středoevropského burzovního trhu. V 
květnu na burze debutovala již 300. firma.  
Evropské banky zřejmě 
předběhnou americké  
Příjmy evropských investičních bank z poplatků 
za pomoc při uskutečnění primární nabídky akcií 
(IPO) budou zřejmě letos poprvé od druhé světo-
vé války vyšší než příjmy ze stejných aktivit 
jejich amerických kolegů. Přitom ještě v roce 
2002 vydělaly investiční banky v USA na IPO 
pětkrát více než evropské. Vyplývá to ze zprávy 
zveřejněné na BusinessDaily.com. Rozdíl příjmů 
evropských a amerických bank je nyní pouze 

(Pokračování na stránce 4) 

Vojtěch Lukáš, předseda Asociace českých stavebních spořitelen. Stavební spoření je doménou evrop-
ských zemí. Světové prvenství drží Německo s 32 miliony smluv; třetí je Rakousko s 5,2 miliony smluv. 
Počet smluv k počtu obyvatel se u všech tří zemí pohybuje kolem 60 %, přičemž ČR má nejštědřejší 
státní podporu. Čtvrtým největším trhem s 1,3 miliony smluv je Slovensko, které překonalo Rakousko v 
počtu úvěrů; je to způsobeno hlavně mírnějšími požadavky slovenských spořitelen na poskytování úvě-
rů. Češi jsou druzí za Německem i v počtu úvěrů. ČR patří vedle Německa k zemím s největším počtem 
stavebních spořitelen na trhu. V Německu působí 11 stavebních spořitelen, v ČR šest a v Rakousku pět.  

ČS umožní výběr hotovosti u pokladen obchodů 
Česká spořitelna umožní lidem od poloviny června vybírat hotovost při platbě kartou u obchod-

níka. Službu zpoplatní 4 Kč za výběr. Banka ji chystá nabídnout ve spolupráci s pěti obchodními řetězci, 
jejichž jména dosud tají. Vybírat peníze budou moci všichni držitelé platebních karet, nejen klienti ČS. 
Musí jim to ovšem umožnit jejich banka. Maximální částka pro výběr hotovosti bude 1500 Kč. Podmín-
kou je nákup alespoň za 300 Kč. Službu, tzv. cashback, již nabízí ČSOB, a to zdarma.  

Poptávka po investičních produktech bank roste  
Stále více lidí v ČR vlastní investiční a spořicí produkty bank. Největší objem 
peněz je podle posledních průzkumů uloženo na běžných účtech, množství financí 
vydaných na investiční produkty roste ale výrazně rychleji. Ženy investují stejně 
jako muži, nejčastěji ve věku 40 až 60 let, tvrdí zástupci bank. V ČR vlastní podle 
odhadu České spořitelny investiční produkty každá čtvrtá domácnost a investová-
ním se zabývá 15 % dospělé populace. Loni lidé vložili do podílových fondů přes 

271 mld. Kč, což je meziročně o 17 % více. Největší zájem je podle bank o dluhopisové a akciové fondy.  

„Turbo“ hypotéka od Raiffeisenbank  
Raiffeisenbank od června nabízí tzv. „turbo“ hypotéku umožňující mimořádné splátky hypotéky 

bez sankčního poplatku. Noví klienti se při žádosti o úvěr budou moci rozhodnout, zda si k hypotéce 
zvolí možnost „turbo“ splátek. „Klient s turbo splátkou může během splácení úvěru každý rok mimořád-
ně splatit až čtvrtinu nesplacené jistiny bez sankčního poplatku, a to opakovaně,“ řekl produktový mana-
žer Raiffeisenbank Jan Bureš. Podmínkou je splácení pravidelných splátek alespoň po dobu 12 měsíců.  

ČS: hypotéka bez dokladování příjmu  
Česká spořitelna nabízí nově hypotéku, u které si klient sám volí doložení příjmu. Hypotéka je 

určena fyzickým osobám občanům i podnikatelům. Hypotéku bez doložení příjmu lze získat až do výše 
80 % hodnoty nemovitosti stanovené bankou na základě znaleckého posudku, a to až do výše 6 mil. Kč. 
Podle rozsahu a způsobu doložení příjmu ČS stanoví výši hypotéky. Splatnost hypotéky je až 30 let.  

J&T Bance klesl čtvrtletní zisk  
J&T Bance klesl v prvním čtvrtletí čistý zisk meziročně takřka o 10 mil. Kč na 73,6 mil. Kč. 

Čisté úrokové výnosy bance narostly na 160,8 mil. Kč z loňské hodnoty 131,5 mil. Kč. K hospodaření 
J&T Banky významně přispěla bratislavská pobočka, jež vykázala od ledna do března čistý zisk 22,9 
mil. Sk (19 mil. Kč), zatímco loni měla ve stejném období ztrátu 9,5 mil. Sk.  

Karta s vlastním designem  
Jako první v ČR si klienti Komerční banky budou moci na přední stranu své 
platební karty umístit vybraný obrázek; požádat o vydání takové karty lze od 
1. června. Kartu podle vlastních představ je možné si navrhnout na interneto-
vém portálu www.mojekarta.cz. Do internetové aplikace zde nahraje klient 
vlastní obrázek a může si jej zároveň upravovat. Službu Mojekarta nabídne 
KB v první fázi všem klientům z řad občanů. V budoucnu bude služba do-

stupná i u dalších typů karet, včetně karet podnikatelských.  
Oberbank chce otevřít v ČR další dvě pobočky  

Rakouská Oberbank hodlá do konce letošního roku rozšířit svou síť v ČR na 16 ze současných 
14 poboček. Plánuje rovně expanzi v Maďarsku, Bavorsku a na domácím trhu. Počet poboček v Bavor-
sku chce firma celkově rozšířit na 20 ze současných deseti. Letos by se počet bavorských poboček mohl 
podle předsedy představenstva Franze Gasselsbergera zvýšit až o šest. Minulý měsíc otevřela banka svou 
maďarskou centrálu v Budapešti a do roku 2009 chce mít v Maďarsku devět poboček. 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 

Přihlaste se na Empire 
Bank of the Green 2007 

Ve středu 15. srpna se v Golf Resortu 
Karlštejn uskuteční II. ročník turnaje  
čtyřčlenných družstev bankéřů –  
Empire Bank of the Green 2007.  

Přihlášky už zaslalo devět  
bankovních domů, na další čeká  
promotérská společnost Putt PD  

nejpozději do poloviny června 
(puttpd@puttpd.cz). 

21/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

http://www.mojekarta.cz
mailto:puttpd@puttpd.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


21/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Dálkový přístup do katastru nemovitostí 
Klienti Hypoteční banky už nemusí kvůli dokladům o své nemovitosti na katastrální úřad. 
List vlastnictví a snímek z katastrální mapy za ně banka od 1. června zajistí sama pro-
střednictvím dálkového přístupu do katastru. Tuto bezplatnou službu mohou využít všich-
ni klienti, kteří si sjednávají úvěr v pobočkové síti Hypoteční banky. Pokud jde o zajištění 
této služby během čerpání úvěru, bude služba zpoplatněna symbolickou částkou 150 Kč 
pro libovolný počet stránek výpisu.  

ČSOB začíná nabízet „Image kartu“ 
ČSOB začíná od 1. června nabízet klientům možnost navrhnout si vlastní podobu lícové strany 

své platební karty. Klient dodá bance fotografii či vyobrazení, které je pak na celou lícovou stranu karty 
překopírováno. Jediným, čím budou držitelé karty omezeni ve výběru předlohy, je etická a společenská 
přijatelnost fotografie, autorská práva k danému snímku či ochrana soukromí jiných osob. „Image kartu“ 
resp. „personalizovanou kartu“ nabídne ČSOB nejprve zdarma vybraným klientům jako uznání jejich 
loajality k bance. Ve druhé fázi, asi ve druhé polovině srpna, bude tato karta dána do běžné nabídky 
retailových produktů. Image karta ČSOB bude nabízena jako čipová, embosovaná karta VISA Classic. 

(Pokračování ze stránky 3) 

nepatrný. V Evropě získaly banky na poplatcích 
z IPO od počátku roku 1,1 mld. USD, v USA 1,4 
mld. USD. V Evropě táhne příjmy nahoru zájem 
o vstup na trh od ruských bank a firem z oblasti 
přírodních zdrojů ze střední Asie. Ten by letos 
neměl ochabnout, protože akciové trhy rostou. 
Hodnota IPO v Evropě se v letošním roce vyšpl-
hala již na 37,8 mld. USD. Na amerických akcio-
vých burzách činila pouze 21,1 mld. USD.  
Goutard v Řídícím  
výboru Société Générale 

Předseda představenstva a 
generální ředitel Komerční 
banky Laurent Goutard byl 
jmenován do Řídícího výboru 
skupiny Société Générale. 
Tento krok odráží  význam, 
který skupina KB v rámci SG 
zaujímá. Řídící výbor projed-

nává strategii a další otázky obecného zájmu sku-
piny, má 46 členů.  Společně s Goutardem bylo 
do výboru jmenováno dalších 12 nových členů. 
„Rozšířený Řídící výbor přizpůsobí podobu řídí-
cích orgánů stávající organizační struktuře a 
velikosti skupiny a zvýší provozní účinnost banky 
a plnění její strategie zaměřené na růst ziskovos-
ti,“ řekl generální ředitel SG Daniel Bouton.   
Zahraniční akciové  
burzy chtějí do Číny  
Zahraniční akciové burzy jako NYSE Euronext, 
Deutsche Börse a Nasdaq Stock Market plánují 
otevření svých úřadů v Číně. Cílem je přilákat 
čínské společnosti na své trhy. Burzy chtějí ote-
vřít své reprezentativní kanceláře již od 1. čer-
vence, kdy jim to umožní nové vládní nařízení.  
Aegon koupí polovinu 
čínského fondu  
Nizozemská pojišťovna Aegon koupí 49 % čín-
ského správce fondů Industrial Fund Manage-
ment Co. Zbývajících 51 % bude vlastnit čínská 
společnost Industrial Securities Co. Správce 
fondů se přejmenuje na Industrial-Aegon Fund 
Management Co. Industrial Fund se sídlem v 

(Pokračování ze stránky 3) 

(Pokračování na stránce 5) 

Makléřská firma Atlantik dostala od ČNB pokutu  
Makléřská společnost Atlantik finanční trhy musí zaplatit za porušení pravidel jednání se zákaz-

níky a nedostatky v deníku obchodníka pokutu 4 mil. Kč. Je to nejvyšší pokuta za dobu, co ČNB dohlíží 
na celý tuzemský finanční trh, uvedl server Týden.cz s odvoláním na Pavla Zúbka z odboru komunikace 
ČNB. Pokutu Atlantiku vyměřila bankovní rada ČNB; Atlantik se podle ní dopustil řady deliktů. Napří-
klad neposkytoval zákazníkovi pravdivé a úplné informace o stavu jeho pozice, nuceně uzavřel pozici za 
cenu nižší, než byla tržní hodnota, neprovedl pokyny zákazníků. "Porušil povinnost poskytovat investič-
ní služby s odbornou péčí spočívající v kvalifikovaném, čestném a spravedlivém jednání v nejlepším 
zájmu zákazníka," uvádí ČNB. Komárkův Atlantik se hodlá bránit. "Respektujeme to, ale zásadně nesou-
hlasíme s rozhodnutím ČNB. Jedním z připravovaných kroků je i podání správní žaloby," uvedla mluvčí 
Dagmar Adamcová. Správní řízení proti Atlantiku bylo zahájeno na podnět jednoho z bývalých klientů.  

ČEZ připravuje emisi dluhopisů  
Elektrárenská společnost ČEZ připravuje emisi domácích dluhopisů v objemu do 10 mld. Kč, 

pomocí které chce spolufinancovat zpětný odkup vlastních akcií. Vydání dluhopisů s krátkou až středně-
dobou splatností schválilo představenstvo ČEZ.   

Tři nové fondy KB Kapitál 
Komerční banka zahájila prodej nových podílových fondů, tzv. fondů kvalifi-
kovaných investorů. Tyto tři nové fondy kolektivního investování – KB Kapi-
tál jsou vhodné pro velké podniky a municipality. Investičním cílem fondů je 
překonání minimálně úrovně zhodnocení zvané „benchmark fondu“ stanove-
ného procentním nárůstem k týdenní (resp. měsíční) sazbě PRIBID. Fondy  
KB Kapitál se od se-be liší mírou rizika a tomu odpovídající výší výnosu. KB 

Kapitál Konzervativní určený pro investory, kteří mají investiční horizont více než 1 rok. KB Kapitál 
Růstový pro ty s investičním horizontem 1,5 roku a více. KB Kapitál Dynamický je vhodný pro investo-
ry, kteří mají investiční horizont 2 roky a déle.  

Fond PROSPERITA posiluje 
Podílový fond PROSPERITA–OPF globální, opět posiloval. Roční růst fondu činil k 23. květnu  

+26,01 %, což jej řadí k nejúspěšnějším domácím smíšeným podílovým fondům. Pětiletý nárůst byl 
117,66 %. Kurz podílových listů se dostal na hodnotu 2,1252 a celkový objem spravovaného majetku 
portfolia stoupl na 1,728 mld. Kč.  

www.point-consulting.cz/fi 
 

KAPITÁLOVÝ TRH 

www.fonfshop.cz 

Nezávislý časopis o investování
a finančním plánování

V nové grafické i obsahové
podobě s rozšířeným

počtem stran

Ukázkové číslo ZDARMA na
www.fondshop.cz

Generali penzijní fond se zhodnocením 3,7 % p. a.  
Za rok 2006 činil zisk penzijního fondu Generali 42,7 mil. Kč a aktiva 1 285,8 mil. Kč. Účastní-

kům bylo díky těmto výsledkům připsáno zhodnocení ve výši 3,7 % p.a. 

AXA cestovní pojištění  
S blížícím se obdobím letních dovolených představuje AXA nové programy cestovního pojištění 

AXA 10, AXA 30 a AXA YEAR. Jednotlivé programy jsou nabízeny ve dvou variantách podle rozsahu 
(Pokračování na stránce 5) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.point-consulting.cz/fi
http://www.fonfshop.cz
http://www.fondshop.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  21/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Šanghaji, která je čínským finančním centrem, 
spravuje čtyři fondy s aktivy za 2,22 mld. USD.  
Bush navrhl Zoellicka 
do čela Světové banky  
Americký prezident George Bush si vybral býva-
lého náměstka ministryně zahraničí Roberta 
Zoellicka, aby vedl Světovou banku. Zoellick 
(53) má v čele SB nahradit odcházejícího Paula 
Wolfowitze, který má banku opustit k 30. červnu.  
Vyšší odhad růstu Číny  
Světová banka zvýšila odhad hospodářského 
růstu v Číně pro letošní rok na 10,4 % z dosavad-
ních 9,6 %. SB ve čtvrtletní prognóze uvedla, že 
čínská ekonomika netrpí přehřátím, takže vláda 
nemusí podnikat další omezující opatření. Vyzva-
la však Peking, aby snížil závislost ekonomiky 
na exportu a snažil se o posílení domácí spotřeby. 
Banka zlepšila odhad poté, co čínské statistiky 
ukázaly za 1. čtvrtletí překvapivě silný růst HDP 
o 11,1 %. Loni činil čínský růst 10,7 %. 
V boji o ABN padla  
vyšší nabídka 
Konsorcium finančních společností v čele s brit-
skou bankou Royal Bank of Scotland oficiálně 
vstoupilo do boje o nizozemského konkurenta 
ABN Amro. Ve snaze dosáhnout největší ban-
kovní akvizice na světě skupina nabídla 71,1 mld. 
EUR. Tím převýšila dosavadního zájemce, kon-
cern Barclays, jehož nabídka činí 64 mld. EUR.  
Čína zvýšila  
burzovní poplatky 
Čínská vláda se rozhodla ochladit prudce rostou-
cí akciový trh nečekaným zvýšením úředního 
poplatku za akciové obchodování. Čínské minis-
terstvo financí oznámilo zvýšení poplatku na 0,3 
% objemu obchodu z nynějších 0,1 %. Krok 
nařídila vláda a jeho cílem je "podpořit zdravý 
rozvoj trhu cenných papírů".  
KBC AM na Novém Zélandu  
KBC Asset Management převzal 51% podíl ve 
společnosti Liontamer, předním specialistovi na 
strukturované investiční produkty na Novém 
Zélandu a v Austrálii. Po nedávném rozjezdu 
join-venture společnosti KBC-Goldstate se síd-
lem v Číně je akvizice na Novém Zélandu dalším 
krokem k naplnění strategie zahraniční expanze 
KBC Asset Management mimo její hlavní trhy. 
Atradius spolupracuje  
s Alfa Strachovanie 
Atradius, přední společnost v oblasti pojišťování 
úvěrů, uzavřela dohodu o spolupráci s ruskou 
pojišťovnou AlfaStrachovanie. Ruský partner 
patří k pěti největším pojistitelům v Rusku a je 
součástí Alfa Group, do které patří mimo jiné i 
Alfa Bank, největší privátní banka v Ruské fede-
raci. AlfaStrachovanie bude podle dohody nabí-
zet dceřiným firmám a pobočkám klientů Atra-
dius v Rusku služby pojištění pohledávek. Spolu-
práce bude následně rozšířena a AlfaStrachova-
nie nabídne svým klientům i produkty Atradius. 

(Pokračování ze stránky 4) 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Pět milionů dotazů do registru SOLUS  

Od přechodu na online verzi negativního klientského registru SOLUS odeslaly členské společ-
nosti do registru již více než pět milionů dotazů. Hranici pokořil dotaz odeslaný 23. května ve 20:06:20. 

Home Credit s novinkou ve splátkovém prodeji  
Společnost Home Credit začala nabízet klientům nový produkt splátkového prodeje, který je 

současně novinkou i na českém trhu spotřebitelských úvěrů. Jakékoli zboží si z obchodu mohou odnést 
domů za jednotnou měsíční splátku 400 Kč, podle výše úvěru se mění pouze délka splácení. Ve této 
splátce je navíc zahrnuto pojištění klienta proti neschopnosti splácet. Navýšení je přitom obdobné jako u 
jiných typů splátkových produktů. Produkt je postaven na opačném principu, než je ve splátkovém pro-
deji běžné. Výše měsíční splátky se neurčuje podle výšky a délky úvěru, ale činí ve všech variantách 
produktu 400 Kč. Z pořizovací ceny zboží, resp. z výše poskytnuté jistiny se odvozuje, jak dlouho bude 
klient svůj úvěr splácet. Počet splátek se v závislosti na výši úvěru pohybuje mezi 9 až 50, první z nich 
hradí klient měsíc po uzavření smlouvy. Horní hranice úvěru je omezena na 13 000 Kč. 

Firmy musejí uvádět roční sazbu nákladů  
Leasingové firmy musejí podle Nejvyššího správního soudu uvádět v reklamách roční procentní 

sazbu nákladů nebo příklad jejího výpočtu. Soud to konstatoval při projednávání stížnosti firmy ŠkoFIN, 
která nesouhlasila s pokutou uloženou po kontrole České obchodní inspekce v srpnu 2003. Stížnost 
zamítl, pokuta 3000 Kč zůstává v platnosti. Lidé by se měli z reklamy dozvědět, kolik za zboží v součtu 
zaplatí, vyplývá z rozhodnutí.  

Nabídka značkové řady Audi Finance  
Jednou ze značkových řad společnosti ŠkoFIN je i financování vozů Audi. Hitem je stále princip 

nulového navýšení, a to pod názvem „Audi Leasing 0 % A3 s Kooperativou“. Akce je  postavena na 
nulovém financování bez navýšení u obou typů modelu A3. Leasingovou smlouvu lze uzavřít na 36 nebo 
48 měsíců s úvodní splátkou 30–70 %, resp. 40–70 % z pořizovací ceny vozu pro 48 měsíců. Zůstatková 
hodnota vozu činí 119 Kč. Součástí nabídky je výhodné havarijní pojištění, povinné ručení a pojištění 
čelního skla u pojišťovny Kooperativa. Mezi další akce patří Audi Leasing A6 s Allianz  a Audi Leasing 
Q7 s Allianz nebo Kooperativou.  

S Renault Leasingem povinné ručení zdarma 
Renault Leasing CZ, značková leasingová společnost pro financování vozů Renault a Dacia, 

nabízí od 1. června svým klientům povinné ručení zdarma po celou dobu trvání smlouvy. Při využití 
cenově zvýhodněného balíčku pojistných produktů Kasko Max od pojišťovny UNIQA ušetří klienti díky 
povinnému ručení zdarma více jak 10 tis. Kč.  

pojištění, aby si klient mohl nastavit pojištění podle svých potřeb. Stačí si pouze na jakékoli pobočce 
firmy zakoupit příslušný balíček cestovního pojištění a bez jakéhokoli vyplňování smluv jej aktivovat 
prostřednictvím telefonu zavoláním na číslo 272 099 990.  

Dětské pojištění PASTELKA s novými výhodami 
Od 1. června 2007 přichází dětské pojištění PASTELKA s novými výhodami: zvyšuje se vstupní 

věk dítěte z 12 na 20 let a maximální násobek u připojištění pro případ smrti se zvyšuje až na pětináso-
bek. PASTELKU si od září 2006, kdy byla uvedena na trh, sjednalo už bezmála 6000 rodin. 

Zhodnocení rezerv 2006 u ŽP UNIQA je 4,32 % 
Na základě výsledků loňského hospodaření bude UNIQA pojišťovna svým klientům v kapitálo-

vém životním pojištění připisovat za rok 2006 zhodnocení jejich rezerv v případě běžně placeného po-
jistného ve výši 4,32 %.  

(Pokračování ze stránky 4) 

FACTORING 
ČSOB Factoring: 15 úspěšných let na českém trhu 

ČSOB Factoring je od samého začátku (tj. od poloviny roku 1992, tehdy pod jménem O.B. 
HELLER) v podstatě monoproduktová firma a factoring má své principy a pravidla, která příliš nenahrá-
vají inovacím. Přesto na českém finančním trhu sehrál ČSOB Factoring v řadě případů průkopnickou 
roli. Neomezuje se jen na pouhé financování pohledávek, ale doplňuje je dalšími zdroji, většinou účelo-
vě poskytnutými na nákup zboží (financování zásob nebo dokonce investic). Společnost nabízí všechny 
základní factoringové produkty, mezi kterými převládá regresní domácí factoring doplňovaný bezregres-
ním domácím factoringem a exportním factoringem. Celková hodnota pohledávek, které společnosti 
byly postoupeny od jejího založení v roce 1992, překročila nedávno částku 157 mld. Kč. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

